CADERNO 4  7QUARTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2013

CANCELAMENTO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 053 DE 18 DE JANEIRO DE 2012

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela PORTARIA Nº.  16847/2013,
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 16.01.2013, Licença Sem Vencimentos
concedida através da Portaria n°.374/14.07.2011, referente
ao(à) servidor(a) RAQUEL MOURA SOARES, Matrícula n°
5782546-1, ocupante do cargo de Psicólogo, lotado(a) no(a)
11° CRS/Marabá.

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 050/18.01.2013 -

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos ao(à) servidor(a) DAYANA
CRYSTINA BARBOSA DE ALMEIDA, Matrícula n° 57191089-
1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotado(a) no(a)
Unidade de Referência Especializada Presidente Vargas, por um
período de (02) dois anos, a contar de 05.12.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
22.01.2013.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora da DGTES/GAB/SESPA

PORTARIA Nº 67, DE 16 DE JANEIRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480589

PORTARIA Nº 67, DE 16 DE JANEIRO DE 2013.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justifi cado do
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do
Ofício nº 71/2009-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº
829, de 01 de agosto de 2009.
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito as Portarias de
nº 1.207 de 18 de novembro de 2009, publicada no Diário Ofi cial
nº 31.552 de 25.11.2009, PORTARIA Nº 1353  e PORTARIA Nº
251.
II – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma
do Art. 199 da Lei 5.810/94, designando os servidores: DALTON
EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico, matrícula
nº 54189959-1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO,
Farmacêutico - matrícula nº 54188889 para sob a presidência do
primeiro, apurar possíveis irregularidades quanto a solicitação
de material para ostomizados fora do período previsto no Edital
de Licitação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 16 DE JANEIRO DE 2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

AVISO DE SUSPENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480598

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/SESPA/2013

A Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA; Informa
que foi SUSPENSA a publicação do Pregão Eletrônico N° 007/
SESPA/2013 publicado no D.O.E do dia 10/01/2013 Nº 477242,
COMPRASNET do dia 10/01/2013 e COMPRASPARÁ do dia
10/01/2013. Dessa forma, não será mais aberta a sessão pública
do referido certame no dia 23/01/2013 às 10:00h. Dessa forma,
não será mais aberta a sessão pública do referido certame no
dia 23/01/2013 às 10:00h. Sendo assim, tão logo seja defi nida
a nova data, as devidas publicações serão realizadas conforme
legislação em vigor. Objeto: Aquisição Material Permanente
(Mesa de Parto),   para atender a solicitação da Unidade
Mista de José Homobono no Município de Palestina do
Pará, com as especifi cações, quantidades, localidade e condições
estabelecidas no Edital e seus anexos.
Maiores informações pelo telefone (91) 4006-4834.
Belém, 23 de Janeiro de 2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480611

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/01/2013
Valor: 0.00
Vigência: 08/01/2013 a 02/07/2015
Justifi cativa: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula
Quarta e Sexta do Convênio nº 16/2012.
Objeto: Reformulação do Plano de Aplicação.
Convenio: 16
Exercício: 2013
Partes:
Benefi ciário ente Público: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA
Concedente: SESPA
Nome do Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO AO TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480620

APOSTILAMENTO Nº 001
COOPERAÇÃO Nº 07/11
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA e
Corpo de Bombeiro Militar do Pará.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar dotação orçamentária
prevista na Cláusula Terceira do Termo Cooperação 07/11 ao
exercício de 2013, sendo: Dotação Orçamentária: 906289:
Natureza de Despesa: 339039; e Fonte: 0103.
DATA DO APOSTILAMENTO: 10/01/2013
ORDENADOR DE DESPESA: Helio Franco de Macedo Júnior-
Secretário de Estado de Saúde Pública.
Estágio Probatório

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480438
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE
PORTARIA N° 1346 DE 10 DE JANEIRO DE 2013.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N°
28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 1144/16.05.2011, publicada
no DOE n°  31.929/03.06.2011, que Homologou o Estágio
Probatório do(a) servidor(a) KEILA AGLANTINA DE OLIVEIRA
PINTO, matrícula n°  57193981-1, cargo Agente Administrativo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
10.01.2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA.

REABERTURA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480451

REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO NO 008/SESPA/2013

A Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA; torna público
que realizará processo licitatório na modalidade de Pregão
Eletrônico. Objeto – aquisição de suplemento vitamínico, para
atender à paciente, conforme especifi cações e quantidades
constantes do Termo de Referência anexo ao Edital. – LOCAL,
DIAS E HORÁRIO para obtenção do Edital: www.comprasnet.
gov.br, pelo período de 23/01/13 a 01/02/13, de 2ª a 6ª feira,
das 08:00 às 17:00 h. ABERTURA DA LICITAÇÃO para o Pregão
do tipo menor preço por item: 04/02/13, 2ª feira, às 10:00 hs.
LOCAL DA LICITAÇÃO: www.comprasnet.gov.br.
Maiores informações pelo telefone (91) 4006-4834.
Belém, 22 de Janeiro de 2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480482

PORTARIA N° 0039 DE 16 DE JANEIRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do Processo de nº 2012/148259.
R E S O L V E:
CEDER a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, a servidora SILVIA MOTTA MAUES, matrícula n°
57191352/1, cargo de PSICOLOGO, lotada no LABORATÓRIO
CENTRAL, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
16.01.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480560

Termo Aditivo: 13
Data de Assinatura: 21/01/2013
Valor: 5,074,848.60
Vigência: 22/01/2013 a 22/01/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar
a vigência do contrato nº 002/2010, por mais 12(doze) meses a
contar de 22/01/2013 à 22/01/2014.
Contrato: 2
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10122129745340000    339037              0103000000          Estadual
Contratado: PARA SEGURANÇA LTDA
Endereço: Tv Magno de Araújo, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 190
CEP. 66113-055 - Belém/PA
Telefone: 9132040611
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480570

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 20/2013

Objeto: Aquisição de Medicamento (CIDOFOVIR 75 MG/ML-5 ML-
Sol. Inj e VACINA para HPV), para atender à paciente, conforme
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I A, o qual é parte

integrante do Edital para fornecimento nos prazos e condições
constantes no referido Termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, pelo período de
23/01/13 a 04/02/13, de 2ª a 6ª feira, das 08:00 às 17:00 h.
Observação: Maiores informações pelo telefone (91) 4006-4834.
Responsável pelo certame: EDNELSON CARDOSO BARROS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/02/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10303131226080000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480581

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO: 220/2012

Objeto: Aquisição de Órteses, Próteses e Meios Auxiliares de
Locomoção, a fi m de atender as necessidades da SESPA conforme
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte
integrante deste Edital para fornecimento nos prazos e condições
constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Horário de Brasília/DF
Responsável pelo certame: ROSIVEL NUNES FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/02/2013
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131264320000       339032                 0103000000          Estadual
10302131264320000       339032                 0149002296          Federal
10302131264320000       339032                 0349002296          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480418

Número: 1
Assinatura: 18/01/2013
Valor: 0.00
Justifi cativa: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de
2013, Atividade: 904534/2610, Elemento de Despesa: 339037
e Fonte: 0103
Contrato: 3/2010
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480420

Número: 1
Assinatura: 15/01/2013
Valor: 0.00
Justifi cativa: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de
2013, Atividade: 904534 e 904535, Elemento de Despesa:
339037 e Fonte: 0103.
Contrato: 8/2010
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480425

Número: 1
Assinatura: 18/01/2013
Valor: 0.00
Justifi cativa: Adequar à dotação orçamentária ao exercício de
2013, Atividade: 906288; Elemento de Despesa: 339039 e
Fonte: 0103.
Contrato: 18/2011
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480427

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 1345 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997,
e considerando o teor do processo de n° 2010/100143 –
2012/538358.
CONSIDERANDO o Decreto n° 1.945, de 13 de Fevereiro de
2005, e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 32 e 34
da Lei n° 5.810/94, e no art. 40, da Constituição;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio
Probatório, da servidora relacionado abaixo, considerando-o
apto para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com
o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57197125-1 GABRIELLY CRISTINE
LOPES PEREIRA ENFERMEIRA DDASS EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
21.12.2012.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA